
(R$)

ESPECIFICAÇÃO
2016 2017 2018

(a) (b)
% PIBValor

Corrente
Valor

Constante (a/PIB)
x 100 (c)

Valor
Corrente

Valor
Constante % PIB

(b/PIB)
x 100

Valor
Corrente

Valor
Constante % PIB

(c/PIB)
x 100

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTELEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIASANEXO DE METAS FISCAISDemonstrativo I - Metas Anuais2016

Prefeitura Municipal de Parelhas 

AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4º, §1º)

Receita Total 51.334.800,00 48.612.500,00 0,124 53.506.000,00 48.287.963,98 0,126 55.686.200,00 47.871.543,86 0,128
Receitas Primárias ( I ) 50.815.800,00 48.121.022,73 0,122 52.983.500,00 47.816.419,46 0,125 55.160.200,00 47.419.359,44 0,127
Despesa Total 47.000.000,00 44.507.575,76 0,113 49.000.000,00 44.221.400,13 0,115 51.000.000,00 43.842.976,12 0,117
Despesas Primárias ( II ) 46.442.000,00 43.979.166,67 0,112 48.392.000,00 43.672.693,77 0,114 50.392.000,00 43.320.299,07 0,116
Resultado Primário (III)=(I-II) 4.373.800,00 4.141.856,06 0,011 4.591.500,00 4.143.725,69 0,011 4.768.200,00 4.099.060,37 0,011
Resultado Nominal -1.020.211,56 -966.109,43 -0,003 -1.020.211,56 -920.718,03 -0,002 -1.020.211,56 -877.041,39 -0,002
Dívida Pública Consolidada 3.434.165,92 3.252.051,06 0,008 2.413.954,36 2.178.539,63 0,006 1.393.742,80 1.198.153,57 0,003
Dívida Consolidada Líquida 3.434.165,92 3.252.051,06 0,008 2.413.954,36 2.178.539,63 0,006 1.393.742,80 1.198.153,57 0,003

Francisco Assis de Medeiros
Prefeito Municipal

Givaneide Fabiana de Macêdo
Contador CRC/RN nº008408

Parelhas -RN, 28 de Julho de 2016

Nota:
- O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

VARIÁVEIS
PIB real (crescimento % anual)

2016 2017 2018
Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)
Câmbio (R$/US$ - Final do Ano)
Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação
Projeção do PIB do Estado - R$ milhares

1,54 2,20 2,37
12,50 11,60 11,60
2,90 3,10 3,20
5,60 4,93 4,98

41.549.000.000,00 42.464.000.000,00 43.470.000.000,00
Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2016 2017 2018
Valor Corrente / Valor Corrente / Valor Corrente /1,0560 1,1081 1,1632

Receitas Primárias advindas de PPP (IV)
Despesas Primárias geradas por PPP (V)
Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV - V)

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



(R$)

ESPECIFICAÇÃO % PIB
(c) = ( b - a )

% PIB
I - Metas 
Previstas

II - Metas 
Realizadas

2014 2014 Valor
Variação ( II - I )

%
(c/a) x 100(a) (b)

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTELEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIASANEXO DE METAS FISCAISDemonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior2016

Prefeitura Municipal de Parelhas 

AMF - Tabela 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

Receita Total 38.835.733,61 0,096 36.645.874,15 0,090 -2.189.859,46 -5,63
Receitas Primárias ( I ) 38.654.057,07 0,095 36.368.481,61 0,090 -2.285.575,46 -5,91
Despesa Total 38.835.733,61 0,096 32.877.512,14 0,081 -5.958.221,47 -15,34
Despesas Primárias ( II ) 38.331.772,23 0,095 32.443.332,45 0,080 -5.888.439,78 -15,36
Resultado Primário ( III )=( I - II ) 322.284,84 0,001 3.925.149,16 0,010 3.602.864,32 1117,91
Resultado Nominal -468.525,11 -0,001 1.825.260,96 0,005 2.293.786,07 -489,57
Dívida Pública Consolidada 2.495.942,98 0,006 5.474.589,04 0,014 2.978.646,06 119,33
Dívida Consolidada Líquida 2.495.942,98 0,006 3.118.073,18 0,008 622.130,20 24,92

Francisco Assis de Medeiros
Prefeito Municipal

Givaneide Fabiana de Macêdo
Contador CRC/RN nº008408

Parelhas -RN, 28 de Julho de 2016

Nota:
PIB Estadual Previsto e Realizado para 2014

ESPECIFICAÇÃO VALOR
Previsão do PIB Estadual para 2014
Valor efetivo(realizado) do PIB Estadual para 2014

40.514.000.000,00
40.514.000.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTELEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIASANEXO DE METAS FISCAISDemonstrativo III - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores2016

Prefeitura Municipal de Parelhas 

AMF - Tabela 3 (LRF, art. 4º, §2º, inciso II)

ESPECIFICAÇÃO 2013 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %
VALORES A PREÇOS CORRENTES

(R$)

Receita Total 32.580.699,69 36.645.874,15 12,5 49.925.700,00 51.334.800,0036,2 53.506.000,00 55.686.200,002,8 4,2 4,1
Receitas Primárias ( I ) 32.476.025,23 36.368.481,61 12,0 49.462.700,00 50.815.800,0036,0 52.983.500,00 55.160.200,002,7 4,3 4,1
Despesa Total 30.920.013,40 32.877.512,14 6,3 46.000.000,00 47.000.000,0039,9 49.000.000,00 51.000.000,002,2 4,3 4,1
Despesas Primárias ( II ) 30.630.005,86 32.443.332,45 5,9 45.442.000,00 46.442.000,0040,1 48.392.000,00 50.392.000,002,2 4,2 4,1
Resultado Primario ( III )=( I - II ) 1.846.019,37 3.925.149,16 112,6 4.020.700,00 4.373.800,002,4 4.591.500,00 4.768.200,008,8 5,0 3,9
Resultado Nominal 1.058.070,88 1.825.260,96 72,5 1.336.304,30 -1.020.211,56-26,8 -1.020.211,56 -1.020.211,56-176,3 0,0 0,0
Dívida Pública Consolidada 4.375.938,92 5.474.589,04 25,1 4.454.377,48 3.434.165,92-18,6 2.413.954,36 1.393.742,80-22,9 -29,7 -42,3
Dívida Consolidada Líquida 1.292.812,22 3.118.073,18 141,2 4.454.377,48 3.434.165,9242,9 2.413.954,36 1.393.742,80-22,9 -29,7 -42,3

ESPECIFICAÇÃO 2013 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

(R$)

Receita Total 36.981.553,99 39.090.153,96 5,7 49.925.700,00 48.612.500,0027,7 48.287.963,98 47.871.543,86-2,6 -0,7 -0,9
Receitas Primárias ( I ) 36.862.740,58 38.794.259,33 5,2 49.462.700,00 48.121.022,7327,5 47.816.419,46 47.419.359,44-2,7 -0,6 -0,8
Despesa Total 35.096.549,67 35.070.442,20 -0,1 46.000.000,00 44.507.575,7631,2 44.221.400,13 43.842.976,12-3,2 -0,6 -0,9
Despesas Primárias ( II ) 34.767.369,22 34.607.302,72 -0,5 45.442.000,00 43.979.166,6731,3 43.672.693,77 43.320.299,07-3,2 -0,7 -0,8
Resultado Primário ( III )=( I - II ) 2.095.371,36 4.186.956,61 99,8 4.020.700,00 4.141.856,06-4,0 4.143.725,69 4.099.060,373,0 0,1 -1,1
Resultado Nominal 1.200.990,33 1.947.005,87 62,1 1.336.304,30 -966.109,43-31,4 -920.718,03 -877.041,39-172,3 -4,7 -4,7
Dívida Pública Consolidada 4.967.021,06 5.839.744,13 17,6 4.454.377,48 3.252.051,06-23,7 2.178.539,63 1.198.153,57-27,0 -33,0 -45,0
Dívida Consolidada Líquida 1.467.439,48 3.326.048,66 126,7 4.454.377,48 3.252.051,0633,9 2.178.539,63 1.198.153,57-27,0 -33,0 -45,0

Francisco Assis de Medeiros
Prefeito Municipal

Givaneide Fabiana de Macêdo
Contador CRC/RN nº008408

Parelhas -RN, 28 de Julho de 2016

Nota:
Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

ÍNDICES DE INFLAÇÃO
5,91 6,41 6,67 5,60 4,93 4,98

VALORES DE REFERÊNCIA

2018*2017*2016*201520142013

Valor Corrente x Valor Corrente x Valor Corrente x Valor Corrente / Valor Corrente / Valor Corrente /1,1351 1,0667 1,0000 1,0560 1,1081 1,1632
* Inflação Média ( % anual ) projetada com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTELEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIASANEXO DE METAS FISCAISDemonstrativo IV - Evolução do Patrimônio Líquido2016

Prefeitura Municipal de Parelhas 

2014 2013% 2012% %PATRIMÔNIO LÍQUIDO
(R$)AMF - Tabela 4 (LRF, art. 4º, §2º, inciso III)

Patrimônio/Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
Reservas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
Resultado Acumulado 7.525.653,07 4.939.413,00 4.108.922,96100,00 100,00 100,00

7.525.653,07 4.939.413,00 4.108.922,96100,00 100,00 100,00TOTAL

Francisco Assis de Medeiros
Prefeito Municipal

Givaneide Fabiana de Macêdo
Contador CRC/RN nº008408

Parelhas -RN, 28 de Julho de 2016



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTELEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIASANEXO DE METAS FISCAISDemonstrativo V - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos2016
(R$)

Prefeitura Municipal de Parelhas 

AMF - Tabela 5 (LRF, art. 4º, §2º, inciso III)
2014 2013 2012RECEITAS

REALIZADAS (a) (b) (c)
RECEITA DE CAPITAL
 Receita de Alienação de Ativos
  Alienação de Bens Móveis 30.000,00 0,00 0,00
  Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00

30.000,00 0,00 0,00TOTAL

2014 2013 2012DESPESAS
REALIZADAS (d) (e) (f)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS
 DESPESAS DE CAPITAL
  Investimentos 30.000,00 0,00 0,00
  Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00
  Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00
 DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIÁRIOS
  Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00
  Regimes Próprios dos Servidores Públicos 0,00 0,00 0,00

30.000,00 0,00 0,00TOTAL

Francisco Assis de Medeiros
Prefeito Municipal

Givaneide Fabiana de Macêdo
Contador CRC/RN nº008408

Parelhas -RN, 28 de Julho de 2016

SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ( III ) = ( I - II ) (g)=((Ia-IId)+IIIh) (h)=((Ib-IIe)+IIIi) (i)=(Ic - IIf)
0,00 0,00 0,00



SETOR / PROGRAMA / 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTATributo 2016 2017 2018 COMPENSAÇÃO
(R$)

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTELEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIASANEXO DE METAS FISCAISDemonstrativo VII - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita2016

Prefeitura Municipal de Parelhas 

AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4º, §2º, inciso V)
Modalidade

0,00 0,00 0,00

Francisco Assis de Medeiros
Prefeito Municipal

Givaneide Fabiana de Macêdo
Contador CRC/RN nº008408

Parelhas -RN, 28 de Julho de 2016

TOTAL 0,00 0,00 0,00



EVENTOS 2016
(R$)

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTELEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIASANEXO DE METAS FISCAISDemonstrativo VIII - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado2016

Prefeitura Municipal de Parelhas 

AMF - Tabela 9 (LRF, art. 4º, §2º, inciso V)

Aumento Permanente da Receita 1.776.848,13
( - ) Transferências Constitucionais 0,00
( - ) Transferências ao FUNDEB 0,00
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita ( I ) 1.776.848,13
Redução Permanente de Despesas ( II ) 0,00
Margem Bruta ( III ) = ( I + II ) 1.776.848,13
Saldo Utilizado da Margem Bruta ( IV ) 829.084,36
  Novas DOCC 829.084,36
  Novas DOCC Geradas Pelas PPP 0,00
Margem Líquida de Expansão de DOCC ( V )=( III - IV ) 947.763,77

Francisco Assis de Medeiros
Prefeito Municipal

Givaneide Fabiana de Macêdo
Contador CRC/RN nº008408

Parelhas -RN, 28 de Julho de 2016


